

Handläggare
Lisa Svensson
Telefon: 08-50847980

Till:
Arbetsmarknadsnämnden
den 17 april 2018

Ärende 5

Yttrande över remiss av Reviderat idrottspolitiskt program 2018-2022

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2018/228

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Arjun Bakshi
Arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson Bech
Utvecklingschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Reviderat idrottspolitiskt program 2018-2022* till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Dagens idrottspolitiska program sträcker sig mellan 2013-2017. Idrottsnämnden har därför haft i uppdrag att revidera programmet till ett nytt program för 2018-2022.

Programmets övergripande mål är att få fler invånare i Stockholms stad fysiskt aktiva och riktar sig till inaktiva i alla åldrar och särskilt till fyra prioriterade grupper. I programmet beskrivs att det krävs ett långsiktigt och strategiskt arbete för att nå målet att fler stockholmare ska bli fysiskt aktiva. Därför finns ett antal fokusområden i programmet; jämställdhet och jämlikhet, tillgänglighet som ska genomsyra alla områden, föreningsliv, övrig organiserad idrott/motion och spontanidrott, samverkan, anläggningar och ytor samt idrott som upplevelse och inspiration.

Det huvudsakliga innehållet i programmet är detsamma som det som gällde 2013-2017 med vissa justeringar och uppdateringar.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det idrottspolitiska programmet är ett viktigt program och att det föreslagna programmet har en hög ambitionsnivå. Det tydliga folkhälsoperspektivet är viktigt och positivt. Det är också positivt att det berör samtliga bolag och nämnder.

När det gäller de prioriterade grupperna barn/unga och personer med funktionsnedsättning delar förvaltningen den syn som finns i programmet. Förvaltningen ser dock att det utifrån dagens situation kunde finnas skäl att lyfta fram ytterligare några grupper som prioriterade. Det gäller främst unga vuxna 20-29 år samt gruppen nyanlända. Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det är positivt att programmet förutsätter samverkan mellan olika nämnder. Möjligen skulle samverkansperspektivet kunna förstärkas ytterligare genom uttalade skrivningar om direkta samverkansuppdrag mellan nämnder avseende de prioriterade målgrupperna.

Bakgrund

Det idrottspolitiska programmet är ett styrdokument för stadens samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Dagens idrottspolitiska program sträcker sig mellan 2013-2017. Idrottsnämnden fick i budget 2017 uppdraget att revidera programmet för 2018-2022.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Reviderat idrottspolitiskt program 2018-2022* till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Dagens idrottspolitiska program sträcker sig mellan 2013-2017. Idrottsnämnden har därför haft i uppdrag att revidera programmet till ett nytt program för 2018-2022.

Det idrottspolitiska programmet är ett styrdokument för stadens samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Samtliga bolag och nämnder har en funktion i folkhälsoarbetet, särskilt nämns idrotts-, utbildnings-, stadsdelsnämnderna, fastighet-, stadsbyggnads-, och exploateringsnämnderna. Utöver bolag och nämnder finns föreningsliv och friskvårdsaktörer inom staden som bidrar till att stärka folkhälsan.

Programmet utgår från aktuell forskning om vad fysisk aktivitet ur ett folkhälsoperspektiv bidrar till på individnivå och befolkningsnivå, nuvarande hälsoläge bland ungdomar och vuxna, andel fysiskt inaktiva samt fritidsvanor bland stockholmarna.

Programmets övergripande mål är att få fler invånare i Stockholms stad fysiskt aktiva och riktar sig till inaktiva i alla åldrar och särskilt till fyra prioriterade grupper.

- Ungdomar 13-20 år, särskilt flickor
- Flickor 10-20 år med utländsk bakgrund
- Personer med funktionsnedsättning från 7 år
- Barn och ungdomar 10-20 år med låg socioekonomisk bakgrund

I programmet beskrivs att det krävs ett långsiktigt och strategiskt arbete för att nå målet att fler stockholmare ska bli fysiskt aktiva. Därför finns ett antal fokusområden i programmet. Det gäller; jämställdhet och jämlikhet, tillgänglighet som ska genomsyra alla områden, föreningsliv, övrig organiserad idrott/motion och spontanidrott, samverkan, anläggningar och ytor samt idrott som upplevelse och inspiration. För varje fokusområde finns stycken kring ansvar och uppdrag. Arbetsmarknadsnämnden nämns i ett uppdrag under fokusområdet jämställdhet och jämlikhet. Det gäller formuleringen: ”Alla nämnder ska särskilt stimulera ett ökat idrottande och motionerande bland flickor”.

Revidering av programmet

Det huvudsakliga innehållet i programmet är detsamma som det som gällde 2013-2017 med vissa justeringar och uppdateringar. Nedan följer de huvudsakliga förändringarna.

- Avsnitten med forskning om vilka som inte idrottar/motionerar, hur många som idrottar i olika former samt vilka idrottsanläggningar ungdomar och vuxna tycker att staden ska satsa på har uppdaterats.
- De prioriterade grupper som haft åldrar 7-20 år har ändrats till åldrarna 10-20 år och den prioriterade gruppen personer med funktionsnedsättning har en nedre åldersgräns på 7 år.
- Förvaltningen föreslår i programmet skrivningar som ger en större tyngdpunkt på insatser för ungdomar (13-20 år), flickor för att förbättra jämställdheten inom idrotten samt för personer med funktionsnedsättning. Det finns även skrivningar som förtydligar insatser för barn och ungdomar med låg socioekonomisk bakgrund. Anledningen till detta är Hållbarhetskommisionens rapport *Jämställd och jämlik!* där forskarna visar på de stora skillnader som finns mellan olika grupper när det gäller andelen fysiskt aktiva samt hur stadens resurser förskjutits mot allt yngre åldrar samtidigt som ungdomar deltar allt mindre i det kommunalt subventionerade fritidsutbudet.
- Under avsnittet Tillgänglig idrott och motion har insatserna för personer med olika typer av funktionsnedsättningar

förtydligats.

- Avsnittet Idrotten som upplevelse och inspiration har uppdaterats. I dialog med framförallt Stockholm Business Region och Visit Stockholm har ambitionsnivån för idrottsevenemang höjts och preciserats. Ambitionerna och inriktningen har även synkroniserats med stadens evenemangsprogram.

- Programmet har kompletterats med ett avsnitt som berör hur staden kan skapa möjligheter för äldre ungdomar i åldrarna 16-20 år- att kunna satsa på sin idrott.

- De indikatorer som fanns i tidigare program föreslås tas bort. I de olika processerna har det framkommit att det blir mer träffsäkert och uppföljningsbart om respektive nämnd själva beslutar- om sina indikatorer som berör respektive ansvarsområde. Uppdragen och ansvarsområdena för respektive nämnd har sammanställts i slutet av programmet för att underlätta nämndernas insatser och uppföljning på området.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det idrottspolitiska programmet är ett viktigt program. Programmet är ambitiöst och det finns också en tydlig koppling mellan den presenterade forskningen och de prioriterade grupperna. Det är vidare positivt att samtliga nämnder och bolag berörs och ska vara med och bidra till att få fler stockholmare i aktivitet.

När det gäller barn och unga delar förvaltningen den syn och de prioriteringar som finns i programmet. Ett sätt att ytterligare förstärka detta är att också inkludera föräldrar i arbetet för att nå fler barn och unga med olika aktiviteter. När det gäller tillgänglig idrott och motion anser arbetsmarknadsförvaltningen att det är positivt och mycket angeläget att personer med funktionsnedsättning är en prioriterad grupp.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser samtidigt att det utifrån aktuell forskning och dagens situation i Stockholm skulle finnas skäl att lyfta fram ytterligare några grupper.

En viktig fråga är till exempel hur transpersoner kan stimuleras till ökat idrottande och/eller motionerande. SOU: 2017:92 kring transpersoner i Sverige samt annan forskning visar återkommande på att transpersoners utsatthet leder till psykisk ohälsa och där idrottsanläggningar inte är tillräckligt inkluderande.

Utifrån förvaltningens erfarenhet av arbete med ungdomar 16-29 år i utanförskap ser förvaltningen även ett behov av att använda stadens resurser för ökad aktivitet för unga vuxna 20-29 år. En viktig grupp är också nyanlända som under 2018-2022 kommer vara en aktuell grupp i staden för olika insatser och där inkludering i föreningsliv och idrott av olika slag är en viktig del i ett bredare integrationsarbete.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det är positivt att programmet lyfter fram samverkan mellan olika nämnder. Möjligen skulle samverkansperspektivet kunna förstärkas ytterligare genom tydliga direkta samverkansuppdrag mellan nämnder avseende de prioriterade målgrupperna. Det skulle säkerställa att olika kompetenser och perspektiv gemensamt kan bidra till ett ännu mer framgångsrikt arbete för att stärka folkhälsa och fysisk aktivitet i olika grupper.

Bilagor

1. Reviderat idrottspolitiskt program 2018-2022